
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO PREV.CORRUZIONE,TRASPARENZA 

 

COPIA DI DETERMINA N. 842   ANNO 2017 DEL 30-11-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 33 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP –CORSO " ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA" ON LINE PROMOSSO 

DALLA MAGGIOLI RIVOLTO ALLA PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI DELL'ISTITUTO. 

IMPEGNO COMPLESSIVO DI SPESA €. 310,00. 

   

  

IL RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA    

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 

  

-      la formazione in materia di anticorruzione e trasparenza è obbligatoria per legge; 

  

-     la MAGGIOLI ha organizzato tra gli altri un corso on-line sulla “Corruzione e Trasparenza”, 

tale corso è articolato in due sezioni. La prima sezione “Formazione base” è composta da tre 

moduli video della durata di 30 minuti cadauno; il primo video illustra le linee fondamentali del 

nuovo sistema anticorruzione (principi, obiettivi, soggetti coinvolti, misure organizzative, 

responsabilità e sanzioni); il secondo video spiega principi, finalità e strumenti per garantire la 

massima trasparenza dell’azione amministrativa (accesso civico, pubblicazioni obbligatorie, 

diritto all’oblio, responsabilità e sanzioni); il terzo video è dedicato al codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici (doveri, comportamento in servizio e nei rapporti con privati, 

responsabilità, sanzioni etc.); Tale sezione è sottoposta ad un test di autovalutazione.  

      La seconda sezione “Formazione specialistica” è composta da ulteriori moduli video la cui 

consultazione è considerata facoltativa e, pertanto, non collegata al test di autovalutazione; 

  
-     il corso prevede una quota di iscrizione  di  €. 310,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 DPR 

n.633/72 e s.m.i.) se rivolto ad Enti con max. 35 accessi; 

  
-    al corso parteciperanno i Dirigenti, i Capi Servizio e tutti i dipendenti come indicati dai 

Referenti di cui all’elenco seguente comprensivo di p.e., fino ad un max di 35 unità:  

  

  

ELENCO PARTECIPANTI CORSO DI FORMAZIONE "ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA" 

N°   AREA SERVIZIO E-MAIL 

  DIRIGENTI       

1 Dr. Savona P. ORG. (RPCT)   savona.it 

2 Dr. Gabriele N. FIN.   gabriele.it 

  REFERENTI C.T.       

3 Sig.ra Pipitone M. ORG.  I pipitone.it 



4 Sig.ra Ottaviani L. FIN. III ottaviani.it 

5 Geom. La Sala N. GEST. PATRIM. II lasala.nicola.it 

6 Giacalone G. Staff Ist. e Gen.   giacalone.it 

  CAPI SERVIZIO       

7 Sig. Giurlanda P. ORG. I giurlanda.it 

8 Lax M.R.   II lax.it 

9 Rag. Di Stefano A.   III distefano.it 

10 Rag. Fanara E. GEST. PATRIM. I fanara.it 

11 Ing. Corso M.   II corso.it 

12 Arch. Maltese G.   III maltese.giuseppe.it 

13 Dr. Corvitto M.A. FIN. I corvitto.it 

14 Dr. Spano' V.   II spano.it 

15 Avv. Montanti L.   III montanti.it 

16 Sig. Garuccio P. Staff S.I.   garuccio.it 

  DIPENDENTI       

17 Sig. ra Arancio ORG. II arancio.it 

18 Sig. ra Cusumano   II cusumano.it 

19 Sig. Morselli   II morselli.it 

20 Sig. Ruggirello   II ruggirello.pietro.it 

21 Sig. Tardia G. GEST. PATRIM. I tardia.it 

22 Sig.  Allotta A.   III allotta.antonio.it 

23 Sig. ra Cabellone   III cabellone.it 

24 Geom. Manzo L.   U.O.1 manzo.it 

25 Geom. Martinez T.   U.O.1 martinez.it 

26 Sig. Ferreri M. FIN. I ferreri.it 

27 Sig.ra Maltese A.M.   I maltese.annamaria.it 

28 Sig.ra Coppola A.M.   I coppola.it 

29 Sig. Maggio M.   II maggio.it 

30 Sig. Di Discordia D.   III didiscordia.diego.it 

31 Avv. Longhitano F.   III longhitano.it 

32 Sig. ra Giacomarro E.   III giacomarro.it 

33 Sig.ra Certa G. Staff S.I.   certa.it 

34 Sig. San Brunone G.     sanbrunone.it 

35 Sig. ra Marchetti G.     marchetti.it 

  

CONSIDERATO  che: 

  

-          la partecipazione al suddetto corso prevista normativamente è considerata necessaria ed 

obbligatoria;  

  

-          la formazione obbligatoria in materia di anticorruzione e trasparenza è fuori dell’ambito 

applicativo di cui al comma 13 dell’art.6 del D.L.78/2010, cioè fuori dai limiti alle spese di 

formazione (Corte dei Conti Emilia Romagna, deliberazione n.276/2013); 

  

-          il rispetto della normativa anticorruzione contenuta nella L.190/12 e nei successivi decreti 

attuativi (in particolare il D.Lgs. 33/13 e il D.Lgs. 39/13) è un obbligo per tutte le pubbliche 



Amministrazioni, ma anche per le società partecipate (Delibera 1134/2017) e per gli Ordini 

e i Collegi professionali (delibera ANAC 145/2014); 

  

VISTA la delibera n.7/17 di approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

del piano della Trasparenza per il triennio 2017/2019; 

  

VISTO che i corsi, seminari e convegni non sono configurabili come appalti di servizi 

e   pertanto  non è   prevista la richiesta del CIG (det. n. 4/2011 par. 3.9 CP); 

  

VISTO il d.lgs.118/2011; 

  

VISTA la normativa in materia;      

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;   

VISTA: 
-           la deliberazione  Commissariale n. 1 dell’11/1/2011;  

-          la l.r. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

-          lo Statuto dell’Ente; 

  

VISTI: 
•      la deliberazione commissariale n.130 del 23/12/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017-2019; 

•      il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n.310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n.3255 del 

28/02/2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019; 

•      la deliberazione commissariale n.13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n.130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di            

previsione 2017/2019;  

•         il Dlgs.vo 165/01 ed in particolare l’articolo 7   

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile della Corruzione e Trasparenza 

    

  

D E T E R M I N A  

  

  
Per quanto rappresentato nelle premesse del presente provvedimento che qui si intendono ripetute e 

trascritte per farne parte integrante, 

  

AUTORIZZARE  i Dirigenti, i Capi Servizio e i dipendenti -per un max di 35 unità complessive- 

come da prospetto sotto riportato,  alla partecipazione del Corso on-line che si svolgerà nella sede 

dell’Istituto secondo le procedure indicate dalla ditta proponente: 

  

  

ELENCO PARTECIPANTI CORSO DI FORMAZIONE "ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA" 

N°   AREA SERVIZIO E-MAIL 

  DIRIGENTI       

1 Dr. Savona P. ORG. (RPCT)   savona.it 

2 Dr. Gabriele N. FIN.   gabriele.it 



  REFERENTI C.T.       

3 Sig.ra Pipitone M. ORG.  I pipitone.it 

4 Sig.ra Ottaviani L. FIN. III ottaviani.it 

5 Geom. La Sala N. GEST. PATRIM. II lasala.nicola.it 

6 Giacalone G. Staff Ist. e Gen.   giacalone.it 

  CAPI SERVIZIO________       

7 Sig. Giurlanda P.______ ORG. I giurlanda.it 

8 Lax M.R.   II lax.it 

9 Rag. Di Stefano A.   III distefano.it 

10 Rag. Fanara E. GEST. PATRIM. I fanara.it 

11 Ing. Corso M.   II corso.it 

12 Arch. Maltese G.   III maltese.giuseppe.it 

13 Dr. Corvitto M.A. FIN. I corvitto.it 

14 Dr. Spano' V.   II spano.it 

15 Avv. Montanti L.   III montanti.it 

16 Sig. Garuccio P. Staff S.I.   garuccio.it 

  DIPENDENTI       

17 Sig. ra Arancio ORG. II arancio.it 

18 Sig. ra Cusumano   II cusumano.it 

19 Sig. Morselli   II morselli.it 

20 Sig. Ruggirello   II ruggirello.pietro.it 

21 Sig. Tardia G. GEST. PATRIM. I tardia.it 

22 Sig.  Allotta A.   III allotta.antonio.it 

23 Sig. ra Cabellone   III cabellone.it 

24 Geom. Manzo L.   U.O.1 manzo.it 

25 Geom. Martinez T.   U.O.1 martinez.it 

26 Sig. Ferreri M. FIN. I ferreri.it 

27 Sig.ra Maltese A.M.   I maltese.annamaria.it 

28 Sig.ra Coppola A.M.   I coppola.it 

29 Sig. Maggio M.   II maggio.it 

30 Sig. Di Discordia D.   III didiscordia.diego.it 

31 Avv. Longhitano F.   III longhitano.it 

32 Sig. ra Giacomarro E.   III giacomarro.it 

33 Sig.ra Certa G. Staff S.I.   certa.it 

34 Sig. San Brunone G.     sanbrunone.it 

35 Sig. ra Marchetti G.     marchetti.it 

  

  
IMPEGNARE  a favore della Maggioli s.p.a. sopra generalizzata la  complessiva somma di  €. 

310,00, dai sottoelencati capitoli del bilancio 2017-2019, esercizio 2017: 

   

�„Q dal Cap. 21/0 miss. 08, progr. 02, titolo 1, macroaggr. 103, per €. 88,50 (area Org.); 

�„Q dal Cap. 21/2 miss. 08, progr. 02, titolo 1, macroaggr. 103, per €. 79,75 (area Patrim.); 

�„Q dal Cap. 21/3 miss. 08, progr. 02, titolo 1, macroaggr. 103, per €.141,75 (area Fin.); 

  



PROVVEDERE alla liquidazione e pagamento del superiore importo alla Maggioli SpA tramite 

bonifico bancario intestato a Maggioli SpA IBAN IT47Y0538768020000000006525 Banca 

Popolare Emilia Romagna, Filiale di Santarcangelo di Romagna (RN), indicando come causale il 

codice FDAN5000A quando la stessa trasmetterà regolare fattura elettronica; 

  

    DARE ATTO che la superiore spesa ha scadenza nel presente esercizio. 

  

  

      IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

                                                                        F.to  Dr. Pietro  SAVONA 

  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
PREV.CORRUZIONE,TRASPARENZA  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP –CORSO " ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA" ON LINE PROMOSSO DALLA 

MAGGIOLI RIVOLTO ALLA PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI DELL'ISTITUTO. IMPEGNO 

COMPLESSIVO DI SPESA             €. 310,00. 

Impegno  n° 1440 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 0 

Importo: € 88,50 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1441 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 2 

Importo: € 79,50 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 1442 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 141,75 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

309,75  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  30-11-2017 NUNZIATA GABRIELE 



 


